STVS Ian⁹
geminus.

Paul⁹ Hypo
phetes sapiē
tiæ.

Sacrariū
ueritatis.

Apocalypsis
Parcarū cō-
mentariū.

cerimoniarūq; ritus, religionūq; natales & pietatis mirifice descri-
 ptos: iuris etiā gentiū elementa, legūq; fundamenta cōplectuntur,
 quibus humani mores diuinitus cōfirmati sunt. Tū uero in illis pro-
 uidentiam planè est agnoscere, ex altissimo sinu diuinitatis se pro-
 ferentem, summi etiā boni adipiscendi rationē humano generi in-
 dulgentissime exordientē. Certe quidē Geneseos liber historiā quā-
 dam admirabilem refert & ænigmaticam prouidētiae, augustioris
 cuiusdam fastigij natalē hominibus immortalitatemq; beatissimam
 mortalibus parturētis. In his autē libris res arcanae à profaniūq; mē-
 tibus abhorrentes, ita proditae sunt diuina solertia, ut ad profopo-
 poeiarum ueritatē, figurarum nouitatē, affectuum mirificam ex-
 pressionem, accedat sublimitas sententiarū atq; sensuū gemina ter-
 geminaq; diuinis ingenijs interpretū enucleata. Super oīa uero est
 beatæ iamā futuræ uitæ, si sapiamus, securitatisq; sempiternæ, sum-
 moq; bono acquieturæ æstimatio, mirifice illa quidē in iisdem mul-
 tifariamq; adūbrata, tanta spe animos, tamq; certa profundens ac-
 pignerās, dūtaxat fide bona lectūantiū, res omneis ut temporarias
 calcare tātisper despiciereq; cogat. His alijsq; sacrosanctæ discipli-
 nae monumētis (nonnulla enim prætereo prudens) uidere est per ne-
 bulam captus humani ingenij, quæ præmia eos maneat, qui calca-
 tis fortunis tēporarijs & caducis, in expectationē summi boni spes
 omneis suas rationesq; cōtulerunt. Sed quū tot ansas certissimæ do-
 ctinae nobis dederūt prouidētia, mirum est quòd sapientiā tenere
 quasi lubricā, fluxā, aut euanidā non possumus. Quid igitur in cau-
 sa esse dicamus? utrū quòd spes præferuida in diem longiorem sibi
 stipulari nequit: at sapientia labores et molestias repræsentās, præ-
 mia & lætitiā in futurū pollicetur? an potius quòd acreis sensus ad
 sensilia pcepta et cōcreta, hebetes ad intelligibilia et abstracta no-
 bis natura dedī? Primū hoc dico, studiū sapientiæ fructū etiam non
 aspernandū in hac uitā repræsentari. Deinde summi boni expecta-
 tioni nō magis annos quàm annū, nec dies quàm diē, nec horas q̄ ho-
 ram cedere, ut uiceuersa summi mali timori atq; horrori. Semper
 enim

enim nos excubare sapientia iussit, & ad omne momentum diei & noctis accersentis fati præstolari uadimonium. Ut autem his copijs doctrinæ sacræ in corde humano instructis, & tanquam in procinctu stantibus, non regna, non potestates, non diuinæ comparantur aut administrantur, sic oēs animi sensus suapte natura petulantes & cõtumaces, ita ad obsequium rationis rediguntur, ut homo pacem & constantiam secum seruare possit: quod summum bonum cum philosophia prisca in uniuersum esse censuit, tum uero CHRISTVS sapientia proauctor & cõstitutor, extremum elogium condens, legati loco quam amplissimam comitum suorum reliquit. Quanta igitur animi alacritate, quam strenue, quam constanter incumbere ad supra dictorum librorum lectionem debemus, & eo amplius ad eorum philosophorum qui amplius disertiusque cõmentationibus res figurarum inuolucris cõditas, in lucem eruere pijs enarrationibus scripturibusque contederunt? Nam quicquid laboris in litteris & studijs secularibus consumpserimus, eius laboris largissimum fructum in illa lectione demetemus, si tamen de fecato (ut dicitur) ingenio, si per purgata mente ad id studium accesserimus. Illud enim studium, ut rudimentum discendi existimare debemus, hoc ut progressum & fastigium: si quidem ex hoc scientiæ fonte perenni atque inexhausto quamuis magnifica, quamuis copiosa, quamuis sublimis manare potest oratio, si modo nobis stipendia quidem implere in utroque studio contigerit: in hoc uero demum præmia sperare operæ nauatæ et emeritæ. Quid autem gentilitia scripta ad intelligentiam sacrosanctæ doctrinæ conferant, malo diuo Hieronymo credi ad magnum tum oratorem Romanum scribentem quam mihi hoc arrogare ut demonstrare nitam. Tum primum autem peruenisse nos ad illam euthymiam, philosophiæ antiquæ ut decantatam sic incognitam sentiemus, animos (ut ipsi aiebant) humanos beata undique securitate imbuentem, quum fidutiæ cõpertæ ueritatis laborum omnium rationem constare nobis intelligemus. Hanc Euthymiam Esaias eleganti metaphora fidutiæ contubernium appellauit: in quo animus humanus à rerum humanarum lectione &

Tranquillitas animi.

Euthymia.

commen-

commentatione emerit, rerū cœlestiū & æternarū contēplationē
 pasciur, delectatur, fruiur: sed scilicet tot tātasq; res nō capiunt
 angustia cordis humani, nisi curis turbulentis uacut, nec alias res
 agētis. Quantū est aut in ea meditatione intelligere philosophiam
 ante CHRISTI aduentū uelut planū quendā fuisse, uel præsti-
 giatorem ingenijs humanis uarie illudentē, cuius Dædalca cōmen-
 ta atheos & uoluptarios aliaq; portēta sectarū excitauerūt, id eſt
 Paulus ille Vranognomon assertor que orthodoxiæ, ut si atus est ad
 Colossenses scribēs. Nos igitur germanā philosophiā religiose ad-
 re uenerabundiq; debemus, ut quū à lectione gentiliticrū scriptorū
 quasi à uoluptarijs fabularum argumētis, ad sapiētia & ueritatē
 fanū semel accesserimus, ueluti studio iam serioso uernātes senti-
 tē prisca ignoratiā paulatim exuamus, ac nouū quendā & instau-
 ratiū hominē libētes induamus. Hæc enim una est disciplina hu-
 manæ naturæ magistra, quæ hominis gubernacula exculpere stoli-
 dis sensibus potest, & intellectui ac menti tenēda porrigere et mo-
 derāda, etiā si naturæ ui atq; imperio appetitus est proreta. Quare
 hoies qui nō bonis tantū externis, sed etiā æternis studēt, hoc uide-
 re etiā atq; etiā oportet, ut quod nauæ prudētiores facere dicun-
 tur, ut sacrā quandā anchorā ad extremū saluis subsidiū habeant,
 hoc ipsi imitari contendant, contraq; turbidiorū affectuū æstus &
 iactationes fortunæ, lectione sacra uelut anchora passim & sem-
 per utatur. Hoc enim retinaculo ac rationis subsidio sæuiente tem-
 pestate nra nos firmare cōuenit, ne transuersi in scopulos noxiæ ali-
 cuius offensæ, aut in uada curarū externarū uento quodā cupidita-
 tis repēte rapiamur. Proh deus immortalis, est ne aliquis tā aduer-
 sis placētis prouidentæ natus, duntaxat eorū qui Palladis sacramē-
 to bona fide dixere, qui quū hæc animo accurate reputauerūt, desul-
 toriāq; fortunæ uicissitudinē perpenderūt, ac uix humana breui-
 tatem, nō Cræsi & Midæ diuicias, Tantalūq; (ut aiūt) talēta pro
 nihilo ducēda præ solida philosophantium felicitate iudicet: et eos
 qui opum externarū possessione in medio posita, quasiq; inter homi-
 nes cu-

De uera phi-
 losophia.

Paulus,

Animad-
 uerte.

De cōtēnen-
 dis diuinjs
 præ studio
 sapiētia.

nēs cupiditate & auaritia præditos controuersa, ad ultimum uitæ
 diem fortuna disceptate contēdunt, nō dico de precaria possessio-
 ne rerū, atq; in fortunæ mācipio diuioneq; posita, sed de asini (quod
 Græci dicūt) umbra uel litigare uel laborare, uel sese misere affli-
 ctare? Ego uero etiā (id quod ij dē Græci in prouerbio dicūt,) oēs
 istos thesauros nō in cellulis cordis, sed in promptuarijs fortis for-
 tunæ et temeritatis cōditos, carbones tandē recte existimāti uisum
 iri contenderim. In quibus enim bonis maxime mens humana nimia
 sui diffidētia imbuta, iure gentiū & ciuili cōtra naturā recepto, pa-
 rare sibi præsidium subsidiūmq; cōsueuit: eorū bonorū affluentīū ope
 non tam adiuuari diuītes plerunq; quā aduri quis nō uidet? Num
 quis hoc nescire potest quosdā aliquādo uasana stimulatē cupidita-
 te per fas nefasq; census suos auxisse? cuius ordinis esse dicuntur,
 quos exēteratores reipub. uocāt, & eos ipsos tamē ut fuit aliquādo
 reipub. nostræ cōstituto religiose adiri oportebat, si quid æqui bo-
 niq; à principe (o summā indignitatē) impetrandā haberes. Hoc ge-
 nus exagitat hiantis auaritiæ peruigil & inquiet cognatio, quæ si-
 tis iam semper aliquid acquirendi: ob quod eam prisca poetæ Alecto
 uocauerūt, nomine sanē apposito & cōgruo, furiarū unā esse dicti-
 tantes, quas inter ministeriū Orci dedicauerūt: & ego beatos eos
 putē quos consceleratis animis ditatos esse sciā, sed sint uel fuerint
 tam hominū felicissimi quā omniū fortunatissimi, atq; opulētissi-
 mi esse uel fuisse noscūtur, nū ideo eorū sortē suspicere & æmulari
 debēt, qui à philosophia didicerint, ijs tandē cū Orco rationē esse
 habendā? Mūto nūc spintrias aulicos improbe ingeniosos, ex gene-
 re æruscatorū: qui rerū noxiarū inuētores, acuti & solertes uideri
 populari pauperie nō uerētur, dūmodo in aula innotescāt nihil pē-
 si habētes. Iam uero Sisyphidas illos quā beatos esse dicemus quī
 ethelodulix mācipati (sic enim appellatur spōtanea seruitus) saxū
 illud ambitionis irrequieto labore subuoluūt non modo humeris &
 ceruice, sed etiā uertice? Saxū in quā illud prægraue & asperum,
 quod interdū ab aulæ summo gradu in mediū relabitur, et nonnū-

quam

quam ad ultimum tam præpostera plerunq; fortunæ improbitate, ut in illa schola ima summis ingenia nõ modo permixta uideamus, sed etiam superposita. Miseram uitæ sortem, atq; ut cætera suaue esse fateare, eo quidem certe grauem ingenuis animis, & propemodum enecantem, quod ambientium natio, quasi ex histrionio genere oriunda semper personata uidetur, & gesticulatrix esse. Hæc autē molestia ambitus comes, sensus degeneres & obnoxij, actiūq; per omnia illiberalissimi, introspectanti patent, ijs qui primore rerum aspectu acquiescunt, non patent. Si quidem ut aulicæ potentie strepius & fastu & comitatu frequenti beatus, uibranti quodam fulgore oculos contuentis præstringit, et præ admiratione sui coronas circumfusas summouere specie luculenta uidetur: sic si trans splendorem inanis tectorij perspicere possis, uel liberos eorum actus intra scenam populo iam non seruientes uidere, ibi tum ibi tristia omnia ac lurida anxietate scatentia apparent, prorsus ut tetri ergastuli speciem illic uideas ingenuis et candidis moribus inaccessi. Verum (ò lubricum ambitionis errorem) quid illud esse dicam, quod cordati alioquin uiri, nec cupiditate trāsuerſi, quum id quod diximus & dicant & sentiant, uinculaq; ergastuli excipulosa prouideant, fit tamen ut si propius adire detur, in ea se scientes prudētes que induant: quum tamen id ipsi maxime fugitare uideātur? Vtrum quod iam memores in re præſenti fiunt? an potius insinuan-tes in locum illecebrosum, oculis & sensibus & mente capiuntur? utrum stulta fidutiæ freti quasi exuendi nexus rationem teneant, periculum facere incognitæ rei uolunt? et eas plagas inire quæ mihi tenaciores Vulcanij's illis uidetur, quæ Martis Veneris' que stuprum irretiuisse dicuntur? quas Homerus in Odyssea tradidit nec uisibiles nec solutiles nec uiquatalibet fuisse eluctabiles. Scilicet ille est error æternus mētis humanæ, quæ carceres ambitionis transiliēs, non percipit ita pronū esse id stadiū ad mediū usq; spatium, & inde ad metā sensim arduū: ut illic nullo sufflamine procurren-tes bigæ cōtineri, hic urgeri ad metā nulla cōtentione possint: tum
demum

demum aurigans altior iam spiritus sera intelligentia docetur nul-
lum modū aut finē ambitionis esse, quum semel rationis frenos mor-
morderūt cupiditas & elatio præceps quasi Aethon & Podargus
equi duo iugales. His enim bigis genius ille lucifugus: (quē apposi-
tissimo (nisi fallor) nomine Laoplanū appello quasi mūdi totius po-
pularē impostorē) sapiētes multos huius seculi per theatrū reipu.
administrādæ plausibili specie trāsuehit, & sæpe trāsuersos rapit.
Sed ut apud Homerū Vulcanus Martē et Venerē irretitos, omniū
deorum oculis subiecisse narratur, ut de ijs quisq; superūm senten-
tiam ludicrā & cauillatoriā ferret, illiq; in rebus Veneris deprehē-
si pœnas stupri penderent, in cōplexu obscœno & pudēdo omniū
cauillis expositi: Sic in cæcis illis interdū laqueis uidemus homines
antea existimatissimos, non modo satyris corū iocis ludibrio haberi,
sed etiā bonorū grauiumq; uirorū calculū atrū mereri. Etenim qui
ad honores assumpti quos obnixē ambiuisse noscūtur, nihil iam pen-
si habere manifesto reuincūtur q̄ sibi constāter factisq; suis cōgru-
enter loquantur: aut ita se in plerisq; rebus agendis gerunt, nihil ut
quicq; laborare uideātur q̄ cōueniēter pristinae uitæ degāt qua ma-
gnopere antea probabātur: qd aliud q̄ fateri atq; etiā profiteri ui-
dentur, se quæ olim recte, quæ grauius, quæ constanter egerunt,
non uirtuti & probitati, sed ambitioni perditiæ et cupiditati dedis-
se? An etiam fortasse secundæ res acrioribus (ut ita dicam) specil-
lis explorant mentes hominum? & inde ortum illud dictum: Magi-
stratus ostendet uirum, ut inquit Aristoteles. O sensus inops ple-
runq; humana prudētia, quū eo se abūdare maxime arbitretur. Vi-
sendū uero spectaculū pseudocatones irretitos uidere uel Roscios
aulicos, aduerso omniū cuneorū graduū rumore se in dies magis ac
magis in maculas implicātes: quū interim tristeis frontes atterētes
dicuntur summo opere ijs plagis extricare se cupere: planis illi quidē
triualibus omnino improbiore humi decumbentibus, qui quiritatu
subdolo uiatores ludificari solēt, fidem hominum implorātes ut ma-
num sibi porrigant, Itaq; illud iam priscum nūc omniū ore in istos
usurpa-

*usurpatur: tollat eū qui nō nouit. Ego quidē certe in ergastulo piratico ad scalmū alligatus esse malim, q̄ in illis plagis deprehēsus oīm ordinū probra impudēter obaudire. Sed præclarū illud quod ibidē uidimus, Cynicos & momos triduo Harpocrates factos: tanta uis est medicati calicis quem Circe illa Dædala curionū magistra ijs aliquādo propinat quos ad sacra sua opertanea intromittēdos censuit. At uero modesti & graues, ut apes exarmatæ aspernabiles, uirtute tantū & probitate macti haecenus iussi sunt esse. Itaq; ualeant isti, omnesq; in Aristippea schola philosophātes, quos ego non philosophos sed sophophilos uoco, nō amorē aut morū aut sapiētiae, sed sciā quandā uasramq; amicitia profitētes, quorū est illa cyria (ut dicitur) doxa .i. placitū imprimis ratū approbatūq;: Amicitia citra aduersam fortunā, ultra aras colendā esse, qualē illam fuisse Theseiā fabulātur ad inferos usq; cū fortuna sequacē. Docti enim & probi istorū uia offensatrice esse intelligētes, execrari et auer sari debēt: alioquin philosophiæ fructū quonā mō sperare possunt, qui gratiā sibi operā & statariā poscū? Qui aut in castris ambitionis & cupiditatis indecore stipēdia aerāq; merēt, nō statiuus illi mātionibus sed Nomadū moribus gaudent. Quomodo aut tranquillitate animi gaudere, aut omnino rationē quandā certā & probabilem sequi possunt .i. humanā uia agere, quos immodicis affectibus obsequētes, nunquā secū (ut dicitur) uiuere, nunquā apud se esse nouimus? Age quādo eorū sensus uacare ratiōis postulatis credemus, eiusq; monnis auscultare, qui in ea officina opificiū exercēt in qua festo profestoq; noctu & interdiu nō cessatur? nūcubi aut securi et alacres animo sunt, qui nullū portū tutū, atq; à iactatione & tēpestate curarū remotū respiciūt? Hoc quū in omnes ualet ambitione perditos: tū uero exitiabile propē est ijs quorū uia institutū secessum ac secretū sibi poscū, quales sunt qui aris ascripti ab aula non abnotant. Iamprimū aulicæ ambitionis comites sunt necessitas colendi eorū qui primos curionū ordines ducūt, & studiū sese illis uenditandi per omnia obsequia. Has sequitur timor offendendi eorū qui
gradu*

gradu aut statu dimouere ac deicere possunt, aut ad maiora sensim aspirantes deturbare & percellere. At hæ sunt remoræ quædam tenacissimæ omnium actionum à seueritate atq; integritate proficiscendum. Eadēq; officij fungēdi auocamēta in eos quoq; ualēt qui procul ab aula ciuilem ordines regētes, fauonio quodam aulico impleri actionum suarum uela & processum cupiunt: id quod nullo non tempore factitari à solertissimo quoq; ambientium constat, ex quo sordere cœperunt & fastidiri mores planè ciuiles & urbici. Hoc genus iam olim seueritatis aciem obtudit in omni parte administrandarum rerum, atq; in omni ordine ferè maiestatem integritatis imminuit. Neque enim aliter incorruptus honos integritatis & officij unicuique uel curiæ uel ordini constabit, quàm si inter hos & illos erunt cōmercia dirempta. O uenefica beneficia quæ à præpotentibus manant. Adeo nonnullos uideas pridie ferociter probos, madataq; potentiæ aulicæ ingenue abnuētis, postridie ita in obsequium cōpositos, ut in nassam curionum beneficentiæ ceruices prius inflexas inseruisse non dubie iudices: Siquidē nulli crimini uirtus adumbrata minus inficiādo esse potest. Quis enim non intelligat eos inter metum ab illis, & pudorem ab his atq; ab honestate, uersare sententias & in omnes partes uacillabunde torquere: ne in alteram partem magis uergat quàm uel ambitioni instāutæ uel honestati cōueniunt? Solēne est aut rerum potentiibus cuiusq; ordinis decus uel aulici uel ciuilem uno uel altero autoramento ita sibi obstringere, ut in omni parte reipub. uirtus libero motu uel habitu uersare se nequeat: usq; adeo administratiuæ uitæ et prætextatæ ratio moribus hominum inique comparata est, nisi uirtus sibi semper instans aduersus insidias eiusmodi excubet. Ita fit ut toga ciuilem in uniuersum modum suum uel classē supergressa, & alienæ culpæ cōtagione uel imbuta uel aspersa, maiestatem retinere sui honoris uix putetur. Hæc causa utros cætera egregios in offensionem sæpe iudicij popularis impegit. Hi aut et huiusmodi errores sunt eorum hominum qui Mineruam sapientiæ præsidem potentemq;, non in Athenæo (ut ita dicam) sed in larario ueneratur & colunt. Nam

*Minerua in
Athenæo non*

S Athenæum

in larario co-
lenda.

Athenæum, id est ædem Mineruæ, ego instrumentum utrunq; fi-
dei nostræ esse puto: in eo nos sapiëntiam quærere oportet & uenerari
reperitã, nõ ut ij homines faciunt qui sensu humano freti, omnia
sibi cõsulta domi, id est in suo pte sensu esse confidunt: quos erroris
luculenti freno se & alios sæpe rexisse cõpertum est. Ut igitur ui-
ris prudẽtibus & doctis ad rerũ publicarũ administrationẽ accede-
re, & honores magistratũq; gerere ac petere interdum laudabile
est & magnificũ, contraq; hæc omnino repudiare et auersari, iner-
tis fortasse aut ignaui animi iure existimetur esse, id enim fert
omnino ratio disciplinarũ civilium: sic toto (quod aiunt) cœlo (ut ap-
posite loquar) errare mihi uidentur qui se ambitioni uæcordi quasi
equo effreni furẽtiq; uehentos permiserunt: ij sunt enim qui nullo
certo uicæ degendæ atq; instinuedæ consilio feruntur, sed quo eos
cunq; impetus tulit, & qua fortunæ temeritas aditum præbuit &
transitũ, inconsulto feruore rapiuntur. Atqui huiuscemodi nubige-
nas illos fuisse crediderim quos pœticæ fabulæ centaurõs nomina-
uerunt, homines quosdã semiferos, in equos desinẽtes: Quo figmẽ
to quid aliud q̃ eos homines significari putemus, qui ex humanis ac
cõpositis sensibus in ferociã tandẽ equinã degenerat? cuiusmodi il-
los esse uidemus, qui rebus secundis insolescetes, mox è potestate ra-
tionis exeunt sensibus moderãtis, tũ ciuilitatis ac pristinæ sortis ob-
liuisci, eos qui in suo ordine se cõtinẽt, aut qui moribus municipibus
uiuunt, & eo acquiescunt quos fors ciuilis tulit & natalium modum
aspirnãtur, & uelut à se propulsant ferino calcitratu. Hos stimu-
lat nõ calcar æmulæ uirtutis ad decus aliquod eximiũ secundo ru-
more cõparandũ, quod incitamentũ esse solet generosis mẽtibus ad
publica munera capeßenda, aut ad suscipiẽda magna egregiaq; fa-
cinora, sed inanis quædã aura uel popularis uel aulica, qua proces-
sus sui uela sinuari fuitiles homines gaudent atq; triumphant: ob id
fortasse centauri appellati, quasi inani aura instincti, nec solidam
ipsi nec uerã gloriã consecutantes. Quin & ipsis parentẽ esse aiunt
euaniidã quandã nubẽ, eorũ (ut interpretor) indicẽ uanitatũ, ipsam
pro

Pro Iunone Ixioni eorū genitori suppositā ludibrio memorabili. Est Luno.
 enim Iunō dea præsēs (ut antiqui uoluerunt) legitimi ueriq; potentatus atq; honoris. Proinde ualeant isti Ixionidæ literarū studij & philosophiæ derisores, & in amplexus se effundant uitæ sibi deamatae. Hos enim literarū amore præoccupati riuales eorū esse nequimus, ut imaginaria rerū secularum fruitione certissima bona mutemus, quæ à philosophiæ amcenissimo studio manare didicimus. Ut autem hedera procerissimam quanq; arborem complexa, non alicam eam dimittit, quàm sensim exuctam & uiuido humore exhaustam ad tabem necemq; perduxit nexu tenacissimo: sic ingenia præclarijsimæ quæ sese rorsus ambitioni dederūt, non ante quàm aliquid eis secus accidit, ab eius contubernio lento tenaciq; explicatur. Id adeo facile est ex euentu iudicare. Quem enim unquam istorum urbana officia reducem habuerunt libero ultro citroq; cōmeatus? quisnam autē uestibulo istius ambitionis aliquo casu exactus, ita postliminio in ciuilem uitam rediisse uisus est unquam, ut non exulare magis in urbe q̄ aulicæ prouincia decessisse uulgo existimaretur? Solenne tamen illis esse cōstat qui mordicus postes aulæ, fibulasq; prætorij omni ope retentant, uota clara identidē laribus in reditum nuncupare, quasi urbanæ uitæ desiderium ultra ferre nō possint: Scilicet hic regibus labor est, aut ea uoluntariorū comitū inopia premūtur, ut inuitos istos promissis ingentibus aut precibus retentēt: Videlicet Gallia tam inops est uirorū, aut reges nostri nō habēt unde præmia sequacibus sui persoluāt, ut unus & alter muneris obeundi in sanctiore cōsilio aut in senatu castrēsi et uiatorio necessitate teneātur. O uanissima semper ambitio, in mendacijs tam apertis fidē tuam labefactas? ecquis est hodie tam in rebus aulicis peregrinus, aut omnino in moribus hoīm iudicādis tā minime malus, tā hebes, tā choridon, tā stupidus, quin statim querulis istorum uerbis illud prouerbiale reclamet: Quære peregrinū? Est enim clarior istorū Callipidarū frustratio q̄ ut quenq; non rusticum fallere queat aut quoquo modo latere. Nū eos quotidie pedatim descēdētes

inde uidemus quo singultim festinare uideramus? quòd si per de-
tractationē stationibus suis uel sacris uel profanis nō absunt, qui cō-
ueniunt quū quoti die cōmeatum flagitare se dictū et, nūquā impetra-
re eos posse? uel quū in dies ampliora munera sibi suisq; impetrare
noscātur, nō summa eos animi æquitate muneribus aulicis asserui-
re? De ijs ut arbitror silendū est (ne sacrosanctā existimationē læ-
damus) qui augustā illā causā nō uitæ sanctitate, nō illæse famæ
cōmēdatione, nō probabili aliquo cōsilio mereri, sed aulici ambitus
decēnali seruitute, sed amplissimi honoris suggillata reuerētia, sed
fastus & insolētiae spiritu instigāte aliquādo uisi sunt. O rem præ-
clarā, & christianis institutis congruā, honorē sacrificiū aulicis offe-
cijs mereri. Absit autē ut id aut dicā aut sentiā quod quidā incommo-
de faceti cauillātur, aulā solere Gallicā scurras albatos rasosq; cir-
cunferre, qui etiā ludibrio haberi se nec ignorēt nec ægreferant. Il-
lud certe præterire nequeo quod uidimus, nondū planē cōploratis
pontificibus epitaphios illis agonas in aula quasi parētalia certamē
na ab istis excūtari, nō ludicros sed capitales, tam aduerso rumore
ut puderet nos audire. Vtinā autē huius culpæ rei arcesserētur quē
in omni uitæ parte uitiū aut peccādī licentiā profitetur. Sed quid
illis futurū est qui frontē præ seueritate obducere nō desinunt, &
turpiū facinorū exēpla proderē nō erubescūt? & post hæc etiā si-
mulatio fallere nos sperabit? Mito nunc sectoriā eorū improbitatē
qui exuuias sacras nō modo uiuentiū sed etiā stātiū ambulantiūq;
petūt, quādoquidē magnorū uirorū autoritas huic crimini ut alijs
obtedūtur. Reuertar ad illos purpuræ cādidos qui obscuris sæpe
natalibus orti, & nullo ingenij ornamēto prædūi, regibus æquales
uideri aut assidere uolūt. Quid enim est quod tātopere iam admi-
remur beatulas illas caustas, quæ sordere in Frācia præ multitu-
dine, eorūq; leuitate uidētur, qui ne in sacrosanctis quidē & uisen-
dis gestaminibus augusti uel uenerādi esse possunt. Pridē id decus
ut eximiū et opimū regalibus tantū extis promitti uidebatur, ut de-
cebat, nūc minorū etiā honorū auspicijs & plebeiæ fortunæ nō ne-
gari

In competito-
res sacerdo-
tiorū factio-
se dimicātes.

gari uidetur ex quo inauratis cornibus hostiæ passim litare cœperunt. Quis enim hos iam magnopere suspiciat, qui haud ita pridem unū uiderit dibapha purpura ferocē æmula cādoris beatissimi: quū cohortē ipse purpuratā quocūq; post se traheret, inter eos tam emīnens quā inter galeritas upupa? Species igitur nūc eadem & dignatio, autoritas ad populū nō eadē. Neq; uero in uniuersum honoribus autoritas sua restituetur & maiestas, priusquā sordidis aut pusillis ingenijs summæ decora uirtutis petere fas esse desierit, & sacrosanctos amplissimosq; ordines rerū nostrarū summa nūdina ri capitale esse cœperit: quod utrunq; nobis uidere utinā mox contingat. Summa autē disputationis eō pertinet, ut intelligatur eorū gloriā qui summū bonū in oculis cōdñū esse putāt, uel fascibus aut infulis maiorū auspiciorū adherere, mortuis illis superstitem esse non posse: nō sēdēq; sæpe morietibus aut gradu potētiae deiectis (quod mortis instar ciuiliū putatur esse) prosperata gloria infamiā agnasci, aut certe perpetuā ignominia. Eius rei quū innumera sunt antequitatis documēta, tū uero recētia proferre nunc exēpla possemus si id ad rē pertineret. Quotū enim quæq; uidimus aut meminimus istorū integra persona atq; integro statu decessisse (ut iuris uerbo loquar) qui nihil nō uiuētes honori tribuerūt? Porrò autē ut fugacissimus semper splēdor est gloriæ pigmētis adumbratæ: sic ueræ, eminētis & expressæ claritas nulla carie, nullo suū uetustatis exolescūt: et est eiusmodi gloria nō in æs aut in auro incisa, ut illorū, sed stilo exacuto & nūido impressa cedrinis in tabulis quæ carie non intereunt, ut quæ restibili traducū natura prodatur in omne æuum. Atqui huiusmodi est gloria non opū cōgestarū, nō unæ per summos honores indecore trāsactæ, sed rerū egregie uel gestarum uel scriptarū, quæ in alios aliosq; traduces propagāda, æternitati dedicata quodāmodo uidetur. Porrò autē ut sine aqua & igni sacri ficium aut cōsecratio nō rite peragitur, sic sine stilo & eloquentia nulli⁹ aut principis aut populi gesta ad posteros inclarescere possunt, & æternæ memoriæ commendari & cōsecrari. Proinde etsi

Vera gloria
& expressa.

Eloquentia
publice ne-
cessaria.

ante hac memoria nostra quidam homines officinae magistratuum honorumq; præfecti, cupide fecisse noscuntur, tum ut studiosi & literati, tum innocētia modestiaq; præditi parū plausibile nomen in adytis aulicis habuerint, quasi ab actu rerū reiectanei: contra que imperiti & procaces, et in tenebris perspicaces, uel earū rerū amaces in quæ cōmercio proborū prudētiūq; non fuerūt, plerasq; reip. partes nominū suorū fama læta, tristi, ancipiti replerint, non ideo relanguescere studiosorū contētio debet aut philosophantium. Est enim est abunde philosophis geminos illos fructus sperare Euthymiam et Euthanasiam, res duas q̄ maxime expetēdas. Illā scilicet beatam & constantē numeris omnibus securitatē, diuaxat quod ad bona corporis & fortunæ pertinet: hanc hilarē animi ac spē bona profusam in morte æquitatē. Illis autē perdūe ambitiosis quodānā esse maius supplicium potest in uita per aulicā gesticulationē agenda, q̄ hominē in corde conditū, qui nō nisi ueritati seruire potest, ab homine externo conspicuoq; dissidere, qui scenæ tantū ipse ac populo se ostentat, ad oculosq; theatri quasi ad speculū nō affirmat sed effingit? quis enim istos Chamæleontes ignorat, reconcinantes sese identidem ad mores aulicæ potentia, ut tabulas olim suas clarissimus ille pictor Apelles reformare solebat ad uulgi iudiciū? Est autem id natura comparatū, mentē male sibi consciā cū homine externo & uultuoso dissidere hominēq; etiā hominis pudere, quū ui ueritatis cæca tormēta adhibentis fateri quisq; cogitur apud acta rogi tantis conscientia suæ, se nō eum esse hominē quem uultus proficitur. Atqui isti quos solertes aulicos & ueteratores appellari uideamus, quū per omneis uita actus personati ludiorū more uideātur, nō intelligo quānā affirmare possint serio se in republica aut bona fide egisse: certe in ijs quæ ad uerū fiūt locus præstigijs nullus est: Bona fides se ad manū aspiciendā & cōrectandam præbet: simulatio se uultuum inuolucris multiplicibus oculū & uersicoloribus. Proh superi immortales quid est si hæc impostura et fallacia non est? si enim cōpositi istorū uultus cū cordis motu turbulēto dissidet,

quoniam

Euthymia.
Euthanasia.
Cōtra simulationē aulicam.

Chamæleontes aulici.

quonam tandē modo infontes esse possunt? Atqui hoc poscēt ueritas quā nobis CHRISTVS nō modo in terris agēs præiūit, sed etiā lege promulgata præscripsit, ut quando natura sympathiam esse inter mentē & frontē eius indicē cōsuisset, summopere id uideremus: ne homo qui in fronte eminet & toto se promiū aspectu, simul is sermo qui ore uersatur, & in aures se insinuat, ab eo homine eōq; sermone dissiderēt qui extra præcordia caput nō exerētes, interiores uocātur. Quid autem totos dies precamur & à deo petimus nisi ut fiat uoluntas eius in coelo & in terra? At id quid aliud significat, nisi nos docet & hortatur ut corpus cum animo cōgruat? materia à forma nō discrepet? Homo ipse interior, et exterior idem sit? Quid igitur ijs hominibus facias? quid cū ijs differas qui aulicarū ceremoniarum antistites esse uolunt, & simul probitatis opinionē atq; etiā sanctitatis aucupari? proinde qui utilitatis aut potentiae assequēdæ nimitū studiosi, ad istorū mores se affirmare contēdunt, ut summis curioribus industriā suā probent: ij non modo liueris, & honestatē salutē, sed etiā CHRISTO & ueritati ut dicant necesse est. Ita se iūtur si Stoicis cōfētarijs eos urgere pergamus, ut hanc ab inuitis confessionē exprimamus: ad gloriā se & beatā uīā comparandam non supernate uia, & rumnosa quidem ipsa et confragosa, sed infernate plaustraria & militari progredi: et hanc autem et illam ineuntibus uiam uadimonium tandem ad summum tribunal obeundū est: quod in incertū diē cōstitūtū, nullis nec opibus nec fascibus comperendinari potest. Quando igitur ipsi aliud semper agentes (ut dicitur) causam sibi dicēdam mediari uidentur? qui adueniente sæpe summi et ultimi imperij uiatore et interdum lictore, diem uel perendinū uel crastinum dicturo, consilia de ineundū (ò cæca mens hominū) honoribus nouis agūt. En cur disciplinarū cultū, literarum elegantia, humanitatē, leporē, amœnitatē homines abijcere debeant, et philosophiā deniq; ipsam rerū humanarū diuinarūq; interpretē, tranquillitatis ac securitatis parentē quod summum in hac uīa bonū est: ex qua non opes uulgares et aspernabiles sperare

Sermo interior.

Alcinoi apolo-
g^o ap^d HO-
merum.

Arimaspea
carmina.

Axiomata
aulicacade-
miae.

Plutacade-
mica prolo-
quia.

Et parare, sed uelut ex cornu Amaltheae summa omnia possunt haurire et copiosa. Quid enim non inuenias in Pandectis illis germanae philosophiae? sed scilicet haec homines in terra in eiuusque uiscera cernui et intēti, Alcinoi (ut dicitur) apologum esse credunt, aut Arimaspea carmina, res quidem illa uisendas, sed à nullo uisae enarrantia: eosque Phaeacas esse putant, qui animi bonis capti, eorum spes oculos suas referant quo nemo uiuus accessit, et unde nemo rediit. Sic plagiarus ille daemonarches lucifugis emissarios animos humanos sollicitans, à doctrina philosophiae abducit, et uelut ex Iouis liberatoris praesidijs, sic à praecipuis CHRISTI deductos et abstractos aulico nexu astringit. Inde illa praecleara axiomata aulicacademicae, in eos semper mores uergeret in quos aula prona sit: Corpore et anima aulicae potentiae asseruendum esse ei quidem, qui aliquo in numero esse uelit. Fortunatos magis quam probos obseruandos atque colendos esse. Eum demum recte in officina aulica perpolitum esse, qui omnibus numeros simulationis teneat. Impudentiam et dissimulationem praesentissima duo numina uiris acribus et industrijs esse. Odi et simultates in loco ponendas esse, uicissimque resumendas. Nunquam offensionem condonandam nisi fortunatis esse. Inimicos in articulo oppressos ad internicionem proculcare. Tum illa plutacademica in aede Plutonis inter oracula consecrata: Qui rem facere uelint, diuinis praecipuis aliquantisper obaudiendum esse. Tanti esse unum quenque quantum possidere uideatur. Qui pauperiem fugere per fas nefasque; nesciant, ipsi superos non dubie iratos atque aduersos esse. Male de se haeredibusque mereri, qui religiose rem ampliat. Strenuissimi cuiusque atque ingeniosissimi esse penates suae gentis architectari, uel promouere quam potest amplissime, in eisque rem augere quam cumulatissime. Qui in hac uita inter armentarios censi sint, in futura etiam subulcos fore: primarium enim classium homines, in altissimo quoque ordine coelum proportionem beatos ac diuos fore credunt. His et huiusmodi proloquijs homines in Plutonis porticu philosophantes, dogmata mirifica astruunt, in quorum assiduis commentationibus

ego nullam erroris intercapedinem et uacationē esse puto. Etenim quum timor domini autor nobis esse debeat omniū rerū expetendarum atq; fugiendarū (nam absq; eo dignum tantū exere et peccabis ut inquit ille) quonā modo rationis habentis regūtur qui plus fortunæ & temeritati casuum, quā ueritati atq; pietati tribuunt: in quos inuehens Esaias uatū facile princeps, fortunæ eos mensam ap- posuisse testatur ac super eam libasse. Aut qui cōuenit eā unā hallucinatricē non esse atq; offensatricē, quæ per densissimā caliginē rerum humanarū ingrediens (quā unā aulicā esse dico) nulla prælucente face sapientiæ aut doctrinæ salubris, rapide promouetur? Atqui sapientiæ præcepta & monita nemo satis sine oraculis nouit: et eorū oraculorū antistes est philosophia. Ita patet sine philosophis aut sine philosophia unā recte instrui ac cōmode nō posse. Quum enim mēs humana, quæ principatū animæ tenet, iudiciū rerū face re sine sensibus corporeis emissarijs suis nequeat, illi autē partim suapte hebetudine hallucinātes, partim ab noxio genio, circulatorē ipso & archiplano solertissimo, circumuenti, rerum sensiliū species falso ad eundē principatū deferāt: fit ut mēs in arce humani corporis sedēs, nec cauēdas res nec admittēdas iudicare probe scitēq; possit agnoscere. Accedūt quōd prouidentia quos in albū illud suum atq; æternū retulit, eos fortunis interdū euersos, alioqui quoq; male multatos exercet, & per tolerantia insonitē & inculpatā ex sententia sua probat: istos autē fortunatos & temeritatis alūnos arbitrio suo ipsorū & prudentiæ permittit, cui nimium ipsi confidunt. Quos genius ille impostor excipiēs, præstigijsq; allectos sibi mancipans, ideo quietos à molestijs, & sartos (ut dicitur) & tectos ab omnibus tuetur incommodis, incautiores ut eos securitate inoffensa, in dies efficiat. Scit enim in huiuscemodi homines liberā sibi cū uolet manū iniectionē fore. Inde ille stupor humani iudiciū euentus rerū admirātis, atq; in errorē sæpe eorū reuoluti & implicatū qui negāt prouidentia. Superi ac diui uestrā fidē: adeo' ne erroris perpetui nebula nos offudūt tenebrarū ille præses, ueritatē rerum

Memorable dictū Esaiæ.

Philosophiā homini esse necessariā.

Relati in album æternæ prouidentia.

Geryones
tergeminus.

ut cernere ne sole quidē illustrissimo possimus? Adeo'ne Geryones ille tergeminus superbia, cupiditas et uoluptas (tres aduersariae potestates è terra et inferis enatae) infestus est ætati nostræ, ut sapientia præcepta toties inculcata memoria fideli cõplecti, et compressis (ut dicitur) manibus retinere nequeamus? nonne omnia quæ uidemus, à deo prædicta sunt? an alterū tandē Herculem expectamus post CHRISTVM Alexicacū, qui mōstra hæc è terra atq;

CHRISTVS
uere fuit Her
cules Alexi-
cacus.

Exclamatio
cõtra iniqui
tatē tēporū.

ab inferis ad hominū perniciē emissa cõficiat? an ut iterū ad Troiã magnus mūtatur Achilles? et iterum CHRISTVS humanitatis decus redeat, oculisq; nostris conspicuus occurrat? O cœli et terræ omniūq; animorū conditor optime ac maxime, omniū seculorū illustrator et insignior, omniū errorū explosoꝝ, et morū emendator, qui regnis et prouincijs præstues genios et cõsiliatores eorumq; rectoribus prouide statuisti, quiq; principū mētes freno tuæ prouidentia regens, flexanimo sæpe numine à studio rerū noxiarū et exiuitabiliū, ad honestissimū quodq; proposuū saluberrimumq; detorques: erū' ne seculo nostro tēpus quādo homines suo magis ac proprio cēsu et dotibus à te profectis, q̄ fortuna possessione rerū fluxaq; publice censentur? neq; enim ante id tēpus futurum uidetur ut solidæ germanæq; uirtutes in Fræcia elucescāt, q̄ tu in delicijs habere exstimaris: quādo antehac raras producuntis in publicū uidere nobis licuit, etiamsi in umbraculis secessus et priuatae uitæ latuisse credimus. Vnde factū hisce paucis annis, ut per omnes ordines illa quæ dicuntur Catarchomata apud nos requirerentur, id est præclara quædā uirtutis exempla, numeris omnibus officij publici absoluta, quasi officia in administranda repub. ad amussim uirtutis directa et emedata. Nam cū in paucis familijs seminariū beatorū habere-mus atq; copiosorū, quid mirū est si inuisa publice uirtus, ab ijsq; è proscenio exacta qui choragiū nostrum in potestate sua improbe tenuerūt, post scenā latere uoluit, aut in cuneos se stipare promiscue sessitantiū? quādo nec ei stare in medio licebat per tēporū iniquitatem, nec in ordinibus sedere promptū erat per sordes omnia nundantium.

Catortho
mata.

nantiū. Falso igitur literarū studiosos nonnulli criminantur ut umbratili uina marcētes, ut in luce atq; celebritate torpentes, ut rebus gerendis honoribusq; inutiles. Nam qui in solē prodire, & aulā intruere sine contēptu sui literarūq; suggillatione nequibāt, nō inuini faciebāt fortasse ut in exedras & porticus, & in omnia uirtutis & philologiæ diuersoria se conferrēt, quasi in præsidia quædā philosophiæ amoenissima. Neq; enim tum innocēter actuosum esse, nec gratuito licebat integrāq; existimatione in publicū prodire ut quidē erat hominū opinio. At uero ij dē ipsi si mox fortasse edictum principis exierit (paulisper enim ariolari iuuat) ut homines iā non prædijs, non supellectili, nō alijs pignoribus obnoxij fortunæ, sed cultu atq; ornamento ingenij, & mūdo (ut ita dicā) nō muliebri, sed uirili cēseātur, in quibus nihil licet fortunæ pignerari: ij dē inquam ipsi caput ilico prolaturi sunt nō abiectū, non abdū, nō demissum, sed aduersus fortunæ et tēporum iniquitatē ut conditū sic erectū, quos nonnulli opinione falsa ducti gaudere nūc putāt blattarū cōtubernio: et q̄ tū nō nescij eorū improbitatis qui fatorū uim modūq; in Fræcia tēperabant, boni tamen consulebant studio se literarū, auocamento reipublicæ amoenissimo distineri: ij si aditus publicos pate re uirtuti senserint in posterum, ad professionē sui nō inter proletarios, sed inter mente cordeq; censos continuo coibunt, omniq; instrumēto uinæ civilis per uirtutē agēdæ. Tūq; illi classici fortasse ludibrio habebuntur, qui nullum testem locupletē aut fide dignum esse credunt, qui non idem copiosus sit opibusq; circumfluēs. Neq; uero philosophia lucifuga est, neq; iners, neq; oij gaudens ueterno, neq; desidiōse sellularia ut multi criminātur, neq; nō ipsa rebus gerendis uacare potest, & forensia induere prætextaq; uideri, cum tempus ita tulit, et decus eam ad id prouocat: sed dissimulationem, sed foedam assentionē, sed desultorias amicicias, anniuersariasque morum mutationes auersatur: nec sub comico uultu tragicas si multates occultat, quibus rebus nostro tempore in aula maxime quæ sita est autoritas & retenta. Quemadmodū autem Socrates olim

olim philosophiam è coelo in urbes deuocauit, et coëgit de rebus ad ciuilitatē pertimētibus disputare: sic philosophos quosdā rebus gerēdis idoneos, in forū ingredi aliquādo & in publicū prodire decet, industriāq; suā approbare in repu. egregie ac strenue administrāda. Quod si interdū studiosi homines in celebratē uel ciuilem uel aulicā nō prodeunt: non ob id delūte scūt, sed uelut ex cōspicilio successus, iactationes atq; æstus ambitionis obseruāt, et in eos homines perspicaci æstimatione inquirūt quos fortuna famāq; omnium oculis auribusq; exposuit. Quis enim eo tēpore libēs in rerū actu uersatur cū quidā ob redundatēis opes nec innocenter quæstas nec sine publica calamitate, beati & primarij homines aq; etiā summæ sortis haberētur: qui si nūc ad calculū se uere reuocarētur, talentū unū auri puri, probi, sui (ut fuit olim in sermone) demonstrare nequirent? quum uiri ingeniosi & cultu doctrinæ elegātis perpolitū, aut quacūq; eximia facultate cōmendabiles, à comitibus aulicis explosi, & tanquā sexagenarij de pōte deiecti esse dicerētur? quū secunda uirorū bonorū doctrina fugeretur, totoq; orbe accerseretur quod priuatim fructuosum, in uniuersum luctuosum esse ab omnibus cernebatur? quum re nulla magis homines crescere quā cothurnatis facinoribus tragicisq; ausis cœpissent, nō legū cōstitutionūq; conuētia, quas multas sanè & præclaras habemus, sed præpotentiū hominū cōiunctione, qui oīa præsidia reipub. cōstituendæ occupauerant? quū in sinus priuatos & exiguos amplissima respub. clarissimaq; cessisset, quæ in capite redimto, grandi quidē ipso & augusto sed infirmo iamq; nutanti sedere nō poterat? quū inopes repente facti diuites, mutationē fortunæ fastu & improbitate sermonis profite rentur? quum ij ferè soli opima decora ab optimo principe ferrēt, quos nobis malorū omnium sementē fecisse nobilitas nō obscure ferebat, & populus obmurmurabat? quū summæ cupiditatis & licetiæ omni lege pudoreq; solutæ uirus lenta cōtagione manās, omneis penè bonos mores & honestos paulatim imbuisset? denique cum in ea quæ à cura rerū humanarū diuinarūq; curia (ut opinor) appellata est, ita

est, ita sibi quisq. gentilibusq. curaret & sollicitus esset, ut maximus quisque curio maxima incuria maiestatis publicæ ac diuinæ teneri crederetur, ij' que maxime negotia reipublicæ populo facerent, quas caput & fortunas opponere pro populo decebat, ac nix etiam discrimine intercedere nequid grauius aut turpius in rempub. decerneretur? Hæc enim omnia cū nostra ætas & meminisset & uidisset, tum uero alias plerunq. imperij nostri felicitati incōmoda fuerunt. Cumulus aut indignitatis fuit, quū iam eō uentū esset ut nauclerius tantæ nauis fatali incuria uel fidutiā potius inconsulta, nec in prora, nec in puppi sederet, ac ne impudētē quidē tēpestate nauarum officia uicesq. recognosceret: nec qui ad clauū sedebāt rerum communiū iacturā ad se pertinere magnopere arbitrarētur, docti iam olim ex naufragio fragmentū arripere: certūq. etiā nauclero ipsi esset extremā potius necessitate expectare, q̄ nouo supplemento prorā puppinq. propemodū iam inanes explere. Quum charitate frigente, hiante maxime auaritia, ardētē inuidia & similtate, languente pietate, exolescētē sceptrorū pristina maiestate, iam nec superi, nec mortales extrema deformitatis exēpla ferre possent. Hæc et huiusmodi alia ideo frequētī⁹ in hoc opere meminisse mihi subiit, quod homines ipse queribūdos identidē meminērā eas res ætate nostra Fræciæ cōtigisse, quæ gentē bello paceq. clarissimā in orbē degenerū socordiumq. populorum cōegisse uidebātur: siue id culpa unius contigit, siue fatali inclinatione rerū. Atqui maior esse nulla potuit indignitas, q̄ summa nobilitate & doctrina à gubernaculis inclytæ gentis deiectis, quasi flosculis regiæ coronæ decussis, homines haud clara sorte nataliū ortos, summa infima et media in potestate habere, qui nec ius nec fas nec æquū bonūq. nossent, nec bonis æquisq. omnino bene cuperent, tria q. tantū illa uerba fari possent: do, dico, addico: quū regni opulētissimi bona quibus collibitum esset ita dilargirētur, ut sibi necessitudinibusq. suis bellissimū quicq. reciperēt, reliqua præcerperēt. Vnde cōtigisse uidemus, ut in gurgustijs quidā nati educatiq., domos ac stirpes archiæ tati sint grandiorum

diorum penatiū æmulas, quæ triduo excitatæ, publicoq; dispendio expolitæ, haud scio an mox collapsuræ sint, si summus tandē Iupiter in membranas coelestes respexerit, ut est in Græcorū prouerbio, id est si merita cuiusq; ex actis diuinitatis & commentarijs supernis recognouerit. Nuper autē quum res nostræ in eo ferè statu essent, proh suprema prouidentia, quodnam nobis documentū tuæ potētiae flexæq; felicitatis dedisti? Nam quum hæc postrema simul scriberetur à nobis, simul liber sub prælis impressorum supra diem diam partē exactus esset, ecce calēdis Ianuarijs sublato rege Ludouico (cuius utinā cū manibus deus gratiose & clemēter egerit) tanta uno die mutatio rerū facta, ut qui prius digno coelū attingere posse sperabāt, protinus humi serpere demissoq; animo uiderentur, nec funebribus lachrymis (ut assolet) sed ueris & intus obortis lugere & deplorare: usque adeo occasus ille multis salubris (ut quidem nunc spes est uniuersorū) paucis esse maleficus & noxius uisus est. Sideratos esse diceres qui ante triduū omnia ad se cū fortuna traherent, ut ferè est solē in uicissitudine huiusmodi rerum. In uniuersum autē is erat habitus animorū & uultuū, ut diurnas sordes reipub. excussas esse crederes, ut in luctu Hilaria sanè festiua celebrare uideremur. Secutus est unus & alter dies per munificentiam & benignitatem irāfacti iādiu desuetas, quū rex nouus idē primusq; Franciscus, sed regere iandiu eruditus ac populo charissimus, tyrocinium regni faciēs, ingenij sui specimē ordinibus præberet salutariū coëuntibus. In quo sceptrorū auspiciu, quū ipse intētissime obseruare, uerba multa audiui feliciter ominosa, signaq; adnotauit: quæ si ratū nobis auspiciū nō faciāt ad id quod publica uice optamus & speramus, nō uideo quid posthac mētes humanæ augurari debeant, aut quādo nobiscū prouidentia in gratiā reditura sit. Certe in funere tripudiū solistimū fuit, & festa frōs reipub. quicquid inde præsagiendū fuit. Nam et ante triduū fulmē læuū per totā prope Franciam extiterat, quod ante nemo meminerat eo tēpore ne in uno quidem loco accidisse: omninoq; ea tunc hominū constans erat opinio, hæc

Mors regis
Ludouici
XII.

Franciscus
rex.

Prodigiosum
fulmen.

hactenus expiata nostra esse peccata, Franciciq; regni maiestatem suo genio restituta. Post id prodigiū una & altera nox intercesserat: uenit ad me homo mihi & affinitate coniunctus, & amicitia summa deinctus Frācisus Deloimus, regius consiliator in prima & honoratissima decuria curiæ cētenariæ, inter primos iuriscōsul torum his & literis & studijs maxime & fauens & incumbens. Is quū me in hoc opere ualde intentū offendisset, cuius finē urgebam ne impressores opus accelerātes mihi anteuertēt, instiūt mecum hac de re contēdere: nō tā quōd à me ea de re dissentiret ut postea intellexi, q̄ ut mecū differēdo ab nimia me auocaret scribēdi contentione: incaluerat enim mihi animus præsentiū tunc rerū indignitate mediāda. Tum uelut proludēs, quū ponē stans uidisset quæ scriberem: Ohe, inquit, odiose facis atq; refractarie, qui tēpori & fortuna animum accommodare non labores. Quid enim tā opere studium hoc sapiētiae aut liberalis omnino doctrinæ exosculare, quod frigere nunc in aula tu quereris ignorantiae patrona? Inania enim nunc nomina uidemus doctrinæ & uirtutis algere, & studia literarum damnoſa amantibus sui esse. Quid mirū, inquam, quum & ea quæ de superis inferisq; traduntur, quæq; tot sacris monumentis, tot oraculis, tot sanctarū animarum elogijs contestata sunt, uix tertius quisq; istorum non argumēta tantū dramatica esse putet, si quidem hominum mentes ex habitu gestuq; serioſo, non ex sermone tantum specioso aestimentur: tantum abest ut huius temporis aula doctrinæ & uirtutis amore teneatur. Tum ille: Quin igitur Buddæe utilitati consulis? eorūq; exemplis admoneris, qui magno ætatis oleiq; dispēdio ingeniū atq; animum literarū studio excolēdum censuerūt? præsertim quum tu ipse clamiēs stare Gallica ingenia in hac scena non posse nisi alios hellanodicas (sic enim ut arbūror appellatis ingeniorū iudices) Frācia nostra nacta sit. An tu aliter cēses inquā, qui scias quosdā rerū arbūros nostratium hominum ingenia laudare non solere, nisi more fascinantium: à quibus cum beneficij loco peteretur, ut linguis tantum fauerent, ut quondā sole-

Franciscus
Deloimus.

Hellanodicæ

bat in

Flos frugi-
perdus.

bat in sacris Harpocrates, nō satis illi quidē habuerunt, quos meritos non nescirent, testimonio suo fraudasse, nisi etiā eos premerent apertissime. Quando igitur, inquit, inanis studiorū messis hactenus ferē decoxit in Frācia, & nūc maxime ingeniorū flos esse tibi frugiperdus uidetur, quin aliud interim consiliū ipse capis è renata? & à studiorū cultu damnosaq; obseruātia ad colendos mores huic ætati placētis contentionē istam animi cū omni instrumento atq; ornamento eius trāsferes? Sanē uero inquā quasi liberū sit et integrū animo Mineruæ autorato iam quinq; & uiginti stipendijs, abrupto nūc mentis impetu & penē præcipiti ad Iunonis transire præsidia, positaq; doctrinæ et philologorū cādida, in cādida protinus ambūus & petitorū uideri, hoc' ne est decori & honestatis rationem habere? etiā si eo cultu permultos omni arte ac facultate liberali defectos, ad horrea usq; summa uidem' copiosos esse factos. Quid ni est? inquit ille. Sero Phryges sapiunt:

Omnis Aristippum decuit status & color & res.

Valeant inquā ista inter eos qui ad rē faciendā attentiores esse solent nimitūq; solertes. Ego Aristippeos istos uersicolores nō probor: quotus enim quisq; honestatis & constantiæ studiosorū faceret, ut in quibus partibus consecrādis militareis annos, & uenientem uicæ partē uigentēq; cōtriuisset, earū postea partiū causam, hominū aut temporū iniquitate dānaret? quid si igitur in his statuiis diuinum numen uersari libētius atq; præsentius existimaret, num etiā tum ille cum fortuna in diuersa præsidia transiret? At enim fors fortuna humanarū rerum arbitra, maiora illic supplementa & uberiores cōmeatus suggerit, & suggerat sanē, num ideo tu malis, aut quiuis bonorū & grauiū, inter Autolycos illos cēturiari qui comitū turba clientūq; lautorū stipatu nos summouent, q̄ inter destitutōs Aristides cēseri qui cōposita et insoni fortuna acquiescūt? Equidē qđ ad me attinet, nec Aristippeū placitū uersatilis philosophiæ probor, ut aliū atq; aliū utilitatis causa subinde me faciā, nisi si salua tueri id modestia possim & constātia: quod quemadmodū fieri possit nō uideo:

Autolyci so-
lertes depe-
culatores.

uideo: nec Pythagoricā illā metē psychosin agnosco, ut repente aliū
 me quā litterarū amantē esse uelim, aut nunc anthropolatres esse
 possim, qui prius phileleutherus fuerim. Nec enim Vertumno tam
 benigno natus sum, ut ab hoc uitæ instituto quod certa ratione ac
 meditata probaui, ad aliud ab eo diuersissimū transeā: nec si maxi-
 me cupiā, liberū esse id mihi sinent ij qui sciūt summis illis Aristip-
 peis Democritū gelasiniū me semper esse uoluisse. Sed uide, inquit,
 ut ūa rationē istā tuā subducas retinēdi litterarū amoris, ne ad mā-
 ticam (quod aiunt) res tibi reditura sit. Ad manicā autē? An pu-
 tas prouidentia tantū de philosophia permisisse fortunæ, quā uitæ
 instituēdæ atq; degendæ magistrā nobis dedit, ut ad inopiā subsi-
 diorum uitæ redigere eam possit? Nihil agis mi Francisce, etiam si
 magna tua apud omneis autoritas, apud me maxima semper fuit.
 Neq; enim quod tibi in consilijs grauissimi uiri ijdemq; doctissimi
 faciūt, ut in tuā sæpe sententiā transeāt, doctrinæ id eximie &
 existimationi tribuentes, id ego nunc imitabor in hac controuersia,
 quæ in meo magis foro quā in tuo disceptatur. Iamprimū nō sem-
 per ijsdē præceptoribus hortamenta canentur in Francia, ut omnē
 spem in posterū uectores abijcere debeant, aut iacturā studiosi fa-
 cere exanilati iam laboris. Adest tempus fortasse quod multi non
 prouident, quū in studia litterarū incubuisse laudis summæ loco po-
 netur. Quare etsi aura fauoris istorū Aeolorum nos prorsus desti-
 tui, non cōtinuo est cur uela processus huius literarij reflacescere
 finamus, quæ fauonio ipsa spei bonæ in portū quendā certū & ho-
 spitalem consilij fixi, ac mediati feruntur. Deinde (id quod rei ca-
 put est) cū omneis opes nostras omneis spes & copias non in ædem
 Saturni sed in arcem Mineruæ cōgessisse nos meminerimus, quid
 est quamobrē magnopore angamur ne in dispendiū tandē locula-
 rium studiorum cursus exeat? mirū uero quin in compendiū quæ-
 stumq; luculentū. Atqui ego præclarū esse puto, ne strigmēta qui-
 dem clarissimi certaminis seruare uoluisse, nedum oleū et operam
 nos doleā in eo perdidisse, tantū abest ut locularia ista commoda

Aeoli in ada

T respi

respiciam : Et est diuina benignitate unde studiosam ætatem tolerare possimus, non modo ex horto, sed etiam è macello: sed fac esse improbiorem fortunam, quid tum? subsidium rei familiaris à parsimonia non sordida aut pudenda, sed honesta & liberali petemus. Hoc enim præstabilius esse putamus quàm ut fortunatorum fastu philosophiæ nunc alumni lenocinari sustineant. Equidem ex literarum studio didici philosophiam suffugiũ esse tutissimum atq; amoenissimum inter optimam conscientiam destitutis & iniquissimam fortunam. Habet enim habet inquam illa tolerantiam æquanimitate conditam pro anodyno calamitatum. Hic amor, hæc amoena ^{uo} bis mansio, hoc studiũ iucundissimum, quàm prudenter à nobis susceptum nunc non disputo: quando isti lucripetis approbare id nequeo, constanter quidẽ certe & obnixè retentum. Mirum uero (ut nunc ex æquo tecũ procul ab arbitris & familiariter agam) nisi tu aliquo ambitionis illicio captus es, qui hoc mihi consiliũ serũ & indecorum afferas, quã aliud fert fortasse uitæ tuæ ratio, quæ in celebritate summorum uirorum uersans, & ostentationi necessario subserviens, libera prorsus esse & intacta ab ambitione non potest: ad quam alioquin quoq; procliuũ esse te animaduertisse uideor, natura magis quàm iudicio. Quare mea quidẽ causa licet de hoc negotio in utranq; (ut aiunt) ut conquiscas. Facilius autẽ hac de re ratio est cum ijs qui doctrinam et literarũ peritiã quæstui passim habendam esse censent: nam ego à studio philosophiæ honorariũ fortasse esse petendum, non idem operæpretiũ duco, si tamen ipsa per se non satis putatur esse. Est enim est huiuscemodi philosophia, multa ut in ea plerunq; desiderentur, sed pauca flagiñetur. In quo uitæ instituto, minimo iure fortunæ bona nostra possidemus, et decessionis diè cessisse è prouincia à deo nobis iniũcta nunq; nõ existimamus: æquitas aut animi & mens paucis contenta, reliquiq; affectus animi comites philosophiæ, in quo alio uitæ genere æque inueniuntur? Super omnia est obfirmata semper ratio aduersus supremam necessitatẽ, animiq; præsentia excubans ad obeũdum æquanimitè uadimonium mortis.

Anodyna
medicamẽta

mortis. Philosophiam semper uocamus nõ uanam, non tumidã, non disputationibus rerum naturalium elatam commentatricem, nõ manica & squalore insignem, ac sese populo uenditantem: sed sapientie illum amorem quem Græci Vranoscopum dicunt, quasi in cœlum semper arrectum: Earum rerum indagatorem, quæ non persuasione gentium à maioribus tradita, non commentis & speculaminibus humanarum mentium constant, sed quæ elogijs diuinis, & oralibus testata sunt humanum captum excedentibus. Ut aut qui peregre proficiscuntur, quum ad urbes aliquas sermone hominum celebratas uenerunt, eos quos appellant Xenagogos adhibet qui eos ad loca urbium earum memorabilia deducant, resque uisendas cuiusque loci demonstrent, quo modo hodie Venetijs urbe inclita factitari uidemus, (quotus enim quisque id nõ facit eorum peregrinorum qui cognitionis cupidi succisuias horas rebus agendis detrahunt?) sic homines in hac uita peregrinantis studio literarum uti decet quasi quodam Xenagogo: si ipsi quidem ipsi natalibus orti sint, aut alias idonei qui eas res uisant & speculentur, quæ cognitu quammaxime dignæ existimantur: quanquam huiusmodi institutio quam antequam liberalem ideo appellauerunt, quod & ciues ciuiliores & homines humaniores facit, ad uitam istam ualet quasi peregre transigendam hilarius et commodius. Philosophia aut illa sublimipeta (quam ob id docti & pij uiri Vranophrone uocauerunt) non modo Xenagogos, sed etiam eo amplius Psychagogos Christianis esse solet: eius enim studiũ animas à cognitione rerum sub sensum cadentium concretarumque abductas, ad sublimiũ et cœlestium rerum speculationem subuehit, mirificisque eius studij illectamentis eò tandem perducit, quo animæ suapte natura & cõditione uergunt. Hoc unum studium soli deo se probat, nec ut alia studia literarum populo se uendat. Agedum Franciscæ cõpone nunc cum hac tranquillitate uitæ aulicæ turbulentiã, istorumque beatorum obnoxiam obseruantiam, ad quam tu me hortaris, & aude quis argutus & disertus unum ultra uerbum addere. lamprimũ (quandoquidem tu mihi, ut dicitur, bilem concale-